

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII
NR. 38...din 19.07.2023

1. PARTILE CONTRACTANTE:

Agencia Naționala a Medicamentului si a Dispozitivelor Medicale din România cu sediul in București, str. Mr. Aviator Stefan Sănătescu nr. 48, sector 1, telefon 021/317.11.15 fax 021/316.34.97, cod fiscal nr.41433222, cont trezorerie nr. RO06TREZ23G665050201300X, deschis la Trezoreria Statului Sector 1, București, reprezentată prin Președinte Răzvan Mihai PRISADA, în calitate de achizitor, denumit în continuare **BENEFICIAR**

si

Asociația Șanse Egale pentru Persoanele cu Nevoi Speciale cu sediul in Gral. Naumescu nr. 3, bl. Q114, sc. A, ap. 13, Bârlad, jud. Vaslui, Număr de înmatriculare în Registrul Special al Asociațiilor si Fundațiilor aflat la Grefa Judecatoriei Bârlad nr. 3/A din 10.01.2013, CUI RO 31074318, Cont bancar RO39BTRLRONCRT0542647801 deschis la Banca Transilvania Bârlad, reprezentata legal de doamna Didona Cornelia PLATON, Președinte, denumita în continuare **PRESTATOR**

Au convenit sa încheie prezentul contract:

2. OBIECTUL CONTRACTULUI:

Obiectul prezentului contract îl constituie instruirea unui număr de 5 salariați ai BENEFICIARULUI (denumiți în continuare „cursanți sau „personalul (BENEFICIARULUI)”, prin participarea la cursurile de **formare profesională în domeniul securității cibernetice având ca tema „Certificare CompTIA security+SYO-601”**, online prin intermediul Platformei Zoom pusa la dispoziție de către Asociația Șanse Egale pentru Persoanele cu Nevoi Speciale, în perioada convenita și în conformitate cu obligațiile asumate in oferta tehnico-economica și in prin prezentul contract. Cursul va avea o durată de 5 zile, cuprinzând 30 de ore de pregătire teoretică și practică, inclusiv orele aferente evaluării.

3. OBLIGAȚIILE PARTILOR CONTRACTANTE:

3.1 Obligațiile PRESTATORULUI sunt:

- a) Sa realizeze obiectul prezentului contract în condițiile si termenele stabilite de comun acord.
- b) Sa asigure formatori de specialitate si materialul corespunzător.
- c) La finalizarea procesului de instruire sa emită certificat de participare eliberat de furnizorul de formare conform legislației in vigoare;

3.2 Obligațiile BENEFICIARULUI sunt:

- a) Sa achite contravaloarea cursurilor efectuate de către PRESTATOR în favoarea personalului BENEFICIARULUI la termenele si în condițiile prevăzute la art. 4 din prezentul contract.
- b) Sa respecte pe toata perioada de desfășurare a cursurilor numărul de cursanți stabiliți în obiectul prezentului contract, în cazul retragerii de la curs a unui (unor) cursant (cursanți) pe parcursul efectuării cursului, la inițiativa acestuia sau a BENEFICIARULUI, PRESTATORUL va percepe costul total al cursului prevăzut în prezentul contract. Excepția o constituie cazurile de imposibilitate evidenta de continuare a cursurilor din motive exclusiv medicale, imposibilitate atestata de un certificat medical eliberat în termen de 5 (cinci) zile de la data întreruperii, situație în care PRESTATORUL se obliga sa procedeze ulterior la recuperarea orelor neefectuate de către cursant.

4. VALOAREA CONTRACTULUI SI CONDITII DE PLATA:

4.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor este de 5.880 lei fără TVA/ participant/ curs.

Nr. Crt.	Domeniul de formare profesionala	Număr cursanți	Tarif / cursant (lei, fără TVA)	Valoarea totala (lei, fara TVA)
1.	CURS Certificare CompTIA Security+SYO-601	5	5.880	29.400,00
Valoarea (lei) TVA				5.586,00
Valoarea totala lei, cu TVA				34.986,00

4.2 - Valoarea totala a contractului este de 29.400,00 lei fără TVA, respectiv 34.986 lei cu TVA inclus.

4.3 - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, este cel declarat de prestator în propunerea financiara, acesta fiind fix si neajustabil. Prețul contractului include toate cheltuielile directe si indirecte generate de orice alta categorie de activități, servicii, aprobări necesare, etc.

4.4 - Plata se va face în lei, condiționat de primirea facturii electronice de către achizitor/beneficiar. *(Factura se va emite electronic si se va transmite prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, potrivit prevederilor OUG nr. 120/2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 139/2022).*

5. DURATA CONTRACTULUI:

5.1 - Prezentul contract intra în vigoare de la data semnării contractului de către ambele părți.

5.2 - Prezentul contract încetează sa producă efecte la finalizarea cursului.

6. RASPUNDEREA CONTRACTUALA

6.1 - Părțile răspund pentru executarea integrala, totala si corespunzătoare a obligațiilor pe care si le-au asumat prin contract. În situația în care una dintre parti nu-si indeplineste aceasta îndatorire, fara justificare, ea este răspunzătoare pentru prejudiciul cauzat celeilalte parti si se obliga la repararea integrala a acestuia.

6.2 – Partea care nu isi executa obligatia/obligatiile la termenul/termenele prevazute în prezentul contract este de drept în intarziere la implinirea termenului/termenelor la care trebuia sa-si îndeplinească obligatia/obligatiile, fara sa fie necesara îndeplinirea vreunei formalitati prealabile.

6.3 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, 0,01%/zi din prețul contractului.

6.4 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 zile calendaristice de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, 0,01%/zi din plata neefectuată.

6.5 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

7. FORTA MAJORA

7.1 Părțile prezentului contract nu vor fi răspunzătoare pentru neexecutarea la termen si/sau în mod corespunzător, total sau parțial a oricăreia din obligațiile care le incumba în baza prezentului contract, daca neexecutarea obligatiei respective a fost urmare a unui caz de forța majora.

7.2 Prin caz de forta majora se înțelege acel eveniment si/sau împrejurare independenta de vointa partii care invoca forta majora, imprevizibila si de neînlaturat, produsa ulterior perfectarii contractului, care

împiedica sau întârzie total sau parțial îndeplinirea obligațiilor izvorând din acest contract. Sunt considerate asemenea evenimente, fara ca enumerarea sa fie limitativa: razboiul, calamitatile naturale, incendiile. Greva nu este considerata caz de forta majora.

7.3 Partea care invoca forta majora este obligata sa notifice celeilalte parti în cel mult 5 (cinci) zile prin telex, fax si/sau scrisoare recomandata, existenta si data de începere a evenimentului sau împrejurarii considerate drept forta majora, trimițând totodata, în cadrul aceluiași termen, un document confirmativ emis de Camera de Comerț si Industrie a României sau de alta autoritate competenta prin care se certifica realitatea si exactitatea faptelor, datelor si împrejurarilor consemnate în notificarea mentionata. Aceeasi procedura, în cadrul aceluiași termene, este aplicabila si cu privire la încetarea situatiei de forta majora.

7.4 Daca notificarea si confirmarea privind începutul si sfârșitul situației de forta majora nu sunt trimise în cadrul termenelor precizate mai sus, partea în culpa este raspunzatoare pentru prejudiciile provocate celeilalte parti prin aceasta omisiune.

7.4 La primirea notificarii si confirmarii existentei cazului de forta majora, partile se vor consulta de îndata si vor hotărâ asupra actiunilor si/sau masurilor ce trebuie întreprinse în scopul limitarii ori depasirii efectelor situatiei de forta majora.

7.5 În cazul fortei majore notificate în termen celeilalte parti si confirmate de catre autoritatea competenta, perioada/perioadele în care obligatiile partilor urmeaza sa fie executate se prelungesc automat cu durata împiedicarii sau întârzierii cauzata de situatia de forta majora.

7.6 Partea contractanta care a fost împiedicata sa-si execute obligatiile din cauza situatiilor prevazute anterior, dupa încetarea acestora va trebui sa-si reia îndeplinirea obligatiilor.

7.7 Forta majora nu va exonera nici una din parti de obligatiile si raspunderile rezultate din acest contract, asumate pâna la aparitia fortei majore.

7.8 Daca situatia de forta majora dureaza mai mult de 3 (trei) luni, prezentul contract se considera reziliat de drept, fara a mai fi necesara îndeplinirea vreunei alte formalitati.

8. REZILIEREA CONTRACTULUI

8.1 Ambele părți își rezerva dreptul de a rezilia prezentul contract pe baza unei notificări scrise, transmisa celeilalte părți contractante cu 15 (cincisprezece) zile în avans, în situația în care cealaltă parte refuza, neglijează sau îndeplinește cu rea - credință prevederile sau obligațiile asumate prin acest contract.

8.2 O astfel de notificare nu va exonera nici una din părți de obligațiile si răspunderile rezultate din acest contract până la data efectiva a rezilierii.

8.3 Prezentul contract va înceta de drept, fara preaviz, în orice moment, daca una din parti devine insolvabila, falita sau este actionata ca atare sau se constata ca este în stare de insolvabilitate comerciala.

8.4 Partea contractanta în cauza nu va fi exonerata însa de obligațiile si raspunderile rezultate din acest contract până la data efectiva a rezilierii.

9. CESIUNEA SI SUBCONTRACTAREA

9.1 - Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin contract. Este permisa doar cesiunea creanțelor născute din acest contract si doar cu acordul scris al celeilalte parti contractante, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate si asumate inițial.

9.2 - Cesiunea nu va exonera prestatorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

9.3 - Prestatorul nu va putea subcontracta, total sau parțial niciuna din obligațiile prezentului contract, în absenta acordului prealabil scris al achizitorului.

10. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

10.1 - Achizitorul și prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

10.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

11. PREZENTUL CONTRACT ÎNCETEAZĂ:

11.1 – La împlinirea termenului pentru care a fost încheiat.

11.2 – Prin denunțarea unilaterală de către achizitor, fără nicio notificare prealabilă scrisă adresată prestatorului, în cazul în care acestuia i se retrage autorizația de funcționare, intră în procedura de reorganizare judiciară sau este declarat în stare de faliment. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

11.3 – Prin denunțare unilaterală de către achizitor, cu o notificare prealabilă scrisă adresată prestatorului, cu respectarea unui termen de preaviz de 5 zile, în alte cazuri decât cele prevăzute la art. 25.2. Cu toate acestea, achizitorul va plăti toate sumele datorate prestatorului până la împlinirea termenului de preaviz, pentru prestarea serviciilor deja realizate de prestator și acceptate de către achizitor; prestatorul declară ca acceptă în mod expres denunțarea unilaterală a contractului în favoarea achizitorului, fără dreptul la despăgubiri.

11.4 – Prin denunțare unilaterală de către achizitor în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și cu condiția ca acesta să notifice furnizorul.

11.5 - Prin reziliere, în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor contractuale de către una din părți.

11.5 – Prin acordul părților contractante, consemnat în scris printr-un act adițional la prezentul contract.

11.6 – În orice alte cazuri prevăzute de lege.

12. Clauze privind prelucrarea datelor cu caracter personal ale persoanelor de contact, reprezentanților legali sau convenționali, ale colaboratorilor, ale angajaților și/sau ale altor persoane fizice desemnate de către prestator:

12.1 – Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătura cu prezentul contract, fiecare parte se obligă să se conformeze legislației aplicabile privind protecția datelor cu caracter personal, respectiv dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), precum și legislației subsecvente în domeniu.

12.2 – Fiecare parte, atunci când va divulga celelalte părți date cu caracter personal privind angajații/reprezentanții săi în scopul executării contractului, se va asigura că va divulga numai informațiile necesare acestui scop.

12.3 – Fiecare parte va solicita celelalte părți numai datele cu caracter personal necesare executării contractului și, în măsura în care există alt scop pentru care se solicită datele cu caracter personal, va justifica aceasta solicitare furnizând informațiile impuse de legislația aplicabilă, respectiv art. 13-14 din Regulamentul (UE) 2016/679.

12.4 – Fiecare parte care divulga date personale ale angajaților/reprezentanților săi, se asigură că a furnizat acestora informațiile prevăzute la art. 13-14 din Regulamentul (UE) 2016/679 și/sau din orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.

12.5 – Fiecare parte își asumă în mod independent responsabilitatea privind prelucrarea datelor cu caracter personal. Încălcarea de către o parte a prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 și a normelor general obligatorii adoptate în legătura cu protecția datelor cu caracter personal, nu poate fi apreciată ca o încălcare comună și nu poate genera răspunderea solidară față de persoana sau autoritatea care constată aceasta încălcare.

13. CLAUZE SPECIALE

Modificarea prezentului contract se poate face numai cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, semnate bilateral.

Părțile au înțeles să încheie azi 20.07.2023 prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.